



**MINISTER
ROLNICTWA I ROZWOJU WSI**

Warszawa, 10 sierpnia 2022 r.

Znak sprawy: DPB.bk.543.19.2022

**Pan Ryszard Borys
Prezes Dolnośląskiej Izby Rolniczej**

sekretariat@izbarolnicza.pl

**Dotyczy: odstąpienia z powodu suszy od obowiązku wysiewu poplonów
ściemiskowych zadeklarowanych jako obszar proekologiczny**

Szanowny Panie Prezesie,

w odpowiedzi na pismo z dnia 22 lipca 2022 r., znak DIR/1125/2022, zawierające prośbę o odstąpienie w bieżącym roku, ze względu na suszę, od obowiązku wysiania poplonów ściemiskowych zadeklarowanych jako obszar proekologiczny (EFA), uprzejmie informuję co następuje.

Obowiązek utrzymania obszarów proekologicznych dotyczy rolników posiadających więcej niż 15 ha gruntów ornych. Rolnicy ci zobowiązani są do utrzymania obszarów EFA na powierzchni odpowiadającej przynajmniej 5% powierzchni gruntów ornych w gospodarstwie. Do obszarów tych można zaliczyć liczne elementy, o ile spełniają one warunki uznawania ich za EFA, w tym międzyplony ściemiskowe. Jednym z warunków uznania międzyplonów ściemiskowych za elementy proekologiczne jest ich wysiew w terminie od 1 lipca do 20 sierpnia.

Jednocześnie uprzejmie wyjaśniam, że jeżeli rolnik nie jest w stanie spełnić kryteriów kwalifikowalności lub innych obowiązków wynikających z zazielenienia, w tym wykonania siewu poplonów ściemiskowych w terminie do 20 sierpnia ze względu na działanie siły wyższej lub nadzwyczajnych okoliczności (np. suszy, która wystąpiła w jego regionie), powinien powiadomić kierownika biura powiatowego ARiMR o zaistnieniu takich

Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi
ul. Wspólna 30, 00-930 Warszawa
telefon: +48 22 250 01 18, e-mail: kancelaria@minrol.gov.pl
www.gov.pl/rolnictwo

okoliczności i złożyć dowody potwierdzające ich wystąpienie. Oświadczenie o zaistnieniu siły wyższej lub nadzwyczajnych okoliczności wraz z dowodami potwierdzającymi ich wystąpienie należy złożyć w terminie 15 dni roboczych od dnia, w którym rolnik lub upoważniona przez niego osoba są w stanie dokonać tej czynności.

W przypadku potwierdzenia przez kierownika biura powiatowego wystąpienia siły wyższej (każdy przypadek jest rozpatrywany indywidualnie) nie stosuje się kar administracyjnych. Co do zasady ustalenie, czy dana sytuacja jest siłą wyższą czy nie, zależy od tego w jakich konkretnych okolicznościach doszło do danego zdarzenia, a więc czy w tych okolicznościach to zdarzenie było nadzwyczajne i nieprzewidywalne, i których następstw nie można było uniknąć mimo zachowania należytej staranności.

Niezależnie od powyższego warto zauważyć, że resort rolnictwa dokłada starań, aby w bieżącej sytuacji wypracowywać rozwiązania możliwie korzystne dla rolników. Wydane w roku bieżącym przez Komisję Europejską akty prawne umożliwiające odstępstwa w zakresie systemu płatności bezpośrednich, opracowane na wniosek Polski i innych państw członkowskich, mają na celu zapewnienie bezpieczeństwa żywnościowego w obliczu konfliktu zbrojnego na Ukrainie. Na podstawie ww. aktów prawnych Polska podjęła decyzję o skorzystaniu z odstępstw od obowiązku ugorowania gruntu zarówno w ramach zazielenienia w roku 2022, jak i w zakresie normy GAEC 8 w ramach warunkowości w roku 2023 oraz od wdrożenia w roku 2023 normy GAEC 7 w zakresie zmianowania upraw.

Z poważaniem

z up. Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi
Krzysztof Cieciora
podsekretarz stanu
/podpisano elektronicznie/